

## EXTRATO DA ATA DA 1º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10º REGIÃO – MG 1º SESSÃO ORDINÁRIA

Ao 2º (segundo) dia do mês de janeiro de 2025, realizou-se, a 1ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais (CORECON-MG), com a presença dos conselheiros e economistas: Valquíria Aparecida Assis, Carolina Rocha Batista, Alzira Alice de Souza, Ario Maro de Andrade, Beatriz Cavalcante de Oliveira, Emmanuele Araújo da Silveira, Francisco Horácio Pereira de Oliveira, Gabriel Vaz de Oliveira, Gelton Pinto Coelho Filho, Lourival Batista de Oliveira Junior, Weslley Antônio Tadeu Monteiro Cantelmo, Paulo Henrique Barroso Menezes, Wallace Marcelino Pereira e Davyson Demmer Guimaraes Barbosa e a Conselheira Federal e presidente do Cofecon, Tania Cristina Teixeira. A abertura dos trabalhos ocorreu às 18 horas e 30 minutos. Em primeira convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a conselheira com registro mais antigo no CORECON-MG, economista Alzira Alice de Souza, que, conforme a legislação vigente presidiu a mesa, convidou para assessorar a plenária o gerente executivo Breno Leandro do Carmo Corrêa.

16 I - EXPEDIENTE:

1

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

17

18

19

20

21

22

23

24 25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38 39

40

41 42

43

44

I-1 - APROVAÇÃO DA ATA DA 12º REUNIÃO PLENÁRIA DE 19/12/2024: Após a leitura da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade. 1.2 - POSSE DOS CONSELHEIROS EFETIVOS E SUPLENTES DO CORECON-MG: A seguir, a presidente da mesa, Alzira Alice de Souza informou aos presentes a finalidade da sessão: dar posse aos novos conselheiros, efetivos e suplentes, eleitos em 29, 30 e 31 de outubro de 2024 com o triênio 2025-2027, e eleger os membros da diretoria para o ano de 2025. Registrou que estes procedimentos estão lastreados no que preconiza o Regimento Interno e a Resolução nº 187/2024 do CORECON-MG e na Resolução nº 2.161/2024 do Conselho Federal de Economia (Cofecon). Diante dos resultados proclamados pela Comissão Eleitoral e da homologação do respectivo dossiê eleitoral, a presidente dos trabalhos deu posse aos seguintes conselheiros efetivos: ÁRIO MARIO DE ANDRADE, GELTON PINTO COELHO FILHO, FRANCISCO HORÁCIO PEREIRA DE OLIVEIRA e aos seguintes conselheiros suplentes: VALQUÍRIA APARECIDA ASSIS, WALLACE MARCELINO PEREIRA E PAULO HENRIQUE BARROSO MENEZES, todos com mandato no triênio 2025-2027. 1.3 - ELEIÇÃO E POSSE PARA PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE DO CORECON-MG: Dando continuidade aos trabalhos, a presidente da mesa, conselheira Alzira Alice de Souza, iniciou os procedimentos de votação para eleição do presidente e vice-presidente do CORECON-MG com mandato no exercício de 2025. Prosseguiu-se então para a votação, em que foram eleitas por aclamação os economistas CAROLINA ROCHA BATISTA, portadora do CPF nº 117.826.226-08, CI nº MG. 177.609.69, residente na Rua Mário Soares, nº 482, bairro Dom Bosco domiciliada em Belo Horizonte /MG, como presidente; e FRANCISCO HORÁCIO PEREIRA DE OLIVEIRA, portadora do CPF nº 026.985.646-36, CI nº MG 6498581, residente na Rua Cassiterita, 981 -Apto 102, bairro Santa Inês, domiciliada em Belo Horizonte/MG, como vice-presidente. Na sequência, a conselheira Alzira Alice de Souza transmitiu a coordenação dos trabalhos para a presidente eleita, Carolina Rocha Batista. Com a palavra, a presidente agradeceu a conselheira Alzira Alice de Souza pela condução do processo de posse dos novos conselheiros, eleitos para o triênio 2025-2027, e de votação para eleição da nova diretoria, com mandato no ano de 2025. Em seguida, a presidente Carolina Rocha Batista, o vice-presidente Francisco Horácio Pereira



de Oliveira e os novos conselheiros empossados proferiram seus agradecimentos e receberam os cumprimentos dos demais presentes.- 1.4 APROVAÇÃO DA ASSINATURA DOS FUNCIONÁRIOS NOS DOCUMENTOS FINANCEIROS: Logo após, a senhora presidente eleita indicou para o cargo de contas a pagar o funcionário da empresa APCONT, o senhor RODRIGO ROBERT DOS SANTOS ROSA, casado, portador de CPF nº 101.634.716-22, CI nº MG 13.889.533, SSP-MG, residente na Rua Sucuri, nº 284, bairro São Geraldo, domiciliado em Belo Horizonte/MG, dando-lhe a prerrogativa de assinar os documentos financeiros, contábeis e transações bancárias do Corecon-MG. Prosseguindo, a presidente propôs que, na falta ou impedimento do profissional, RODRIGO ROBERT DOS SANTOS ROSA, o senhor BRENO LEANDRO DO CARMO CORREA, portador de CPF nº 126.608.266-25, CI nº MG 16223506, solteiro, residente na Rua Simeão, 55, apto. 304, bairro Linda Vista - domiciliado em Contagem, tenha os mesmos poderes, autorizando a assinatura dele nos documentos financeiros, contábeis e transações bancárias do Corecon-MG, o que foi aprovado por unanimidade do plenário.

ENCERRAMENTO: Na sequência, às 20horas, a presidente encerrou os trabalhos, dos quais eu, Breno Leandro do Carmo Correa, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela senhora presidente por mim, presentes na sessão plenária de 02 de janeiro de 2025.

45

46

47 48

49

50

51

52

53

54

55 56

57 58

59

Lovolina Rocha Batista
Carolina Rocha Batista
Presidente

Pemo Lecndro do Carmo Correa

Breno Leandro Carmo Corrêa Gerente Executivo

